Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 955/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, para que realize a
troca de cadeiras e demais atos na
UBS “Dr. Simão Gandelman” no
Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Munícipes procuraram por este vereador,
informando que na UBS do Jardim Europa, cerca de 10 cadeiras estão
quebradas e que outras podem quebrar devido à má conservação;

CONSIDERANDO que, a UBS recebe diariamente um grande
fluxo de pessoas, e a falta dessas cadeiras estão causando transtornos aos
usuários, muitos idosos, que necessitam aguardar o atendimento em pé,
evidenciando assim, a necessidade da substituição dessas cadeiras, com a
finalidade de proporcionar aos usuários, pelo menos o conforto necessário
para suportar as longas esperas;

CONSIDERANDO que, o calçamento ao redor da UBS apresenta
rachaduras e em alguns pontos, até mesmo buracos, colocando a integridade
física dos transeuntes a risco.

CONSIDERANDO que, as árvores ao redor necessitam de poda
emergencial, pois, os galhos estão baixos e causando danos aos ônibus que
passam pela Rua Portugal e colocando em risco moradores próximos e
usuários da UBS, vez que a qualquer momento, caso haja uma ventania, os
galhos podem ruir e cair sobre as pessoas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao excelentíssimo
Prefeito Municipal para que realize troca de cadeiras e demais atos na UBS
“Dr. Simão Gandelman” no Jardim Europa.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 08 de dezembro de

2017.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-